

UBND HUYỆN ĐỨC THỌ
HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỐ
BIỂN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

Số: 21/BC-HĐPHPBGDPL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đức Thọ, ngày 29 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Thực hiện công văn số 4194/UBND-TH ngày 25 tháng 11 năm 2022 của UBND huyện về việc phân công các nội dung chuẩn bị cho kỳ họp thứ chín HĐND huyện khoá XX. Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Đức Thọ báo cáo kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Công tác tổ chức triển khai thực hiện

a) Công tác ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành

Nhận thức được công tác tuyên truyền PBGDPL đóng vai trò quan trọng trong đời sống xã hội, góp phần không nhỏ trong việc giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn huyện chủ động bám sát kế hoạch, mục tiêu của Hội đồng PH-PBGDPL tỉnh. Để triển khai nhiệm vụ tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022. UBND huyện, Hội đồng phối hợp PBGDPL đã ban hành các văn bản để chỉ đạo, điều hành như:

Ngày ngày 22/02/2022 UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 334/KH-UBND về thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2022. Trong Kế hoạch UBND đã xây dựng rõ chương trình, nội dung thực hiện đối với công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022.

Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đã tham mưu UBND huyện ban hành 03 Kế hoạch và 04 Công văn. Bên cạnh đó Hội đồng PHPBGDPL đã ban hành 05 KH hướng dẫn tuyên truyền PBGDPL Quý I, II, III, IV và KH tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật bằng hình thức “Phiên tòa giả định” trên địa bàn huyện Đức Thọ; 14 Công văn về hướng dẫn triển khai các văn bản luật và thông tin tuyên truyền pháp luật hàng tháng và tuyên truyền PBGDPL.

b) Công tác kiện toàn và tổ chức hoạt động của Hội đồng PHPBGDPL

Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật cấp huyện được cung cấp kiện toàn tại QĐ số 12893/QĐ-UBND huyện ngày 15/11/2022 do Đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện làm Chủ tịch Hội đồng và Trưởng Phòng Tư pháp làm Phó Chủ tịch thường trực; PCT MTTQ làm Phó Chủ tịch, các thành viên là trưởng các phòng ban, ngành đoàn thể cấp huyện. Hoạt động hội đồng PHPBGDPL từng bước được đẩy mạnh và đi vào hoạt động có nền nếp, công

tác tuyên truyền phổ biến pháp luật ngày càng được tăng cường tạo điều kiện cho cán bộ và nhân dân có điều kiện để tiếp thu và tìm hiểu pháp luật. Để công tác chuyên tải thông tin pháp luật đến với Cán bộ, nhân dân được kịp thời và đạt được hiệu quả cao, hàng quý Hội đồng phối hợp PBDGPL huyện đều có văn bản hướng dẫn tuyên truyền, hàng tháng Phòng Tư pháp có Thông tin pháp luật hàng tháng để các Cơ quan, ban ngành, các xã, thị trấn lựa chọn nội dung tuyên truyền phù hợp.

2. Kết quả công tác tuyên truyền PBGDPL

a) Ở cấp huyện

Từ đầu năm trở lại nay công tác PBGDPL đã có nhiều đổi mới từ hình thức tuyên truyền đến các nội dung ngày càng đi vào chiều sâu theo hướng tuyên truyền theo nhu cầu tìm hiểu của nhân dân và phục vụ việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị:

+ Biên soạn và tham mưu phát hành thông tin pháp luật hàng tháng, kế hoạch hàng quý với nội dung văn bản, chính sách pháp luật có hiệu lực trong từng tháng, từng quý để gửi đến các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, các chi bộ, Đảng bộ trực thuộc và UBND các xã, thị trấn để thực hiện tuyên truyền; in ấn 6.000 tờ rơi, tờ gấp. Tham mưu tổ chức, phối hợp tổ chức 33 cuộc tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật với 3.950 người tham dự. Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn ra mắt và triển khai hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của các mô hình phổ biến giáo dục pháp luật như: CLB Thanh niên với pháp luật, Nông dân với pháp luật, Phụ nữ với pháp luật; 01 “Tổ tư vấn pháp lý” cho phụ nữ gồm 10 thành viên tham gia.

+ Tiếp tục thực hiện tuyên truyền cho cán bộ, công chức thông qua chào cờ đầu tháng tại UBND huyện. Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đã phối hợp với Đảng ủy cơ quan biên tập và thông tin đến toàn thể cán bộ, công chức nội dung cơ bản của các văn bản pháp luật có hiệu lực trong từng tháng để cán bộ, công chức nắm bắt, tìm hiểu và áp dụng trong công việc chuyên môn của mình cũng như chuyển tải các thông tin đó đến cán bộ, công chức, đảng viên và nhân dân thông qua các cuộc giao ban tại cơ sở.

+ Thực hiện việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đã thường xuyên đăng tải các thông tin pháp luật mới trên cổng thông tin điện tử huyện, trên mạng xã hội facebook với tài khoản “Tư pháp Đức Thọ” để cán bộ, công chức và nhân dân thuận tiện trong việc nghiên cứu, tìm hiểu, riêng.

+ Nhằm nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường, Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện phối hợp với Khoa Luật – Trường Đại học khoa học xã hội và nhân văn, trường Đại học Vinh tổ chức phiên tòa giả định tuyên truyền phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy cho gần 2.000 học sinh tại trường THPT Trần Phú và Trung học phổ thông Nguyễn Thị Minh Khai.

+ Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Hà Tĩnh tổ chức Trợ giúp pháp lý và tư vấn pháp luật tại thị trấn Đức Thọ và các xã Đức Lạng,

Tân Dân, Hòa Lạc, Lâm Trung Thủy, Quang Vĩnh cho hơn 700 người dân và các đối tượng thuộc diện trợ giúp pháp lý;

+ Phối hợp với công ty Luật trách nhiệm hữu hạn KTD chi nhánh Miền Trung Đoàn Luật thành phố Hà Nội tham gia PBGDPL cho 2 Xã Liên Minh và Trường Sơn thu hút gần 200 hòa giải viên, tuyên truyền viên và nhân dân 2 xã;

+ Viết 20 tin, bài đăng trên trang thông tin của Sở và phối hợp với Sở Tư pháp; xây dựng phóng sự nâng cao vai trò hoạt động hòa giải cơ sở trên địa bàn; xây dựng phóng sự hướng ứng các hoạt động ngày pháp luật 9/11. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - truyền thông huyện đã thực hiện mở các chuyên mục về tuyên truyền Pháp luật phát trên sóng TT-TH huyện và Cổng thông tin điện tử của huyện. Xây dựng phóng sự các hoạt động hưởng ứng ngày pháp luật Việt Nam; Trong năm 2022, Phòng đã phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể phát động, thu hút hơn 3.000 lượt người tham dự cuộc thi trực tuyến “tìm hiểu pháp luật về xử lý vi phạm hành chính”.

b) Ở cấp xã

UBND các xã thị trấn, việc phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp, lồng ghép trong các cuộc họp giao ban tại UBND xã, thị trấn thực hiện được 122 cuộc với 11.772 người tham dự. Ngoài ra, các xã, thị trấn còn thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật lồng ghép qua các cuộc họp thôn xóm, chi bộ. Phát hành 40.605 bản tài liệu các loại để thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Tại các xã, thị trấn hệ thống truyền thanh cơ sở tiếp tục được duy trì và ngày càng nâng cao chất lượng góp phần nâng cao hơn nữa chất lượng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Tất cả các xã, thị trấn đều bố trí nhiều cụm loa ở các tổ dân cư khác nhau để thuận tiện cho việc tiếp thu thông tin tuyên truyền của người dân với nhiều nội dung đa dạng, phong phú như quy định pháp luật về thừa kế, đất đai, môi trường, hôn nhân và gia đình, các nghị định xử phạt vi phạm hành chính, các văn bản chính sách pháp luật mới có hiệu lực trong từng tháng. Thời lượng tuyên truyền được thực hiện từ 15-20 phút vào các cung giờ buổi sáng và buổi chiều ở các khung giờ phù hợp để nhân dân tiện theo dõi, nắm bắt.

II. CÔNG TÁC HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ

1. Công tác tổ chức, triển khai thực hiện

Thực hiện Kế hoạch công tác tư pháp của UBND huyện, 16/16 xã, thị trấn trên địa bàn đều ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện Luật Hòa giải cơ sở và in phát Sổ tay Hòa giải cơ sở kịp thời đến các Tổ Hòa giải cơ sở. UBND huyện đã phối hợp với UBMTTQ huyện chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện việc kiện toàn tổ hòa giải cơ sở ngay khi có thay đổi về nhân sự. Hiện nay, 155/155 tổ hòa giải cơ sở trên địa bàn huyện đã được kiện toàn với 1.214 hòa giải viên.

Công tác hòa giải ở cơ sở đã được sự quan tâm chỉ đạo và sự phối hợp tích cực của cơ quan, ban, ngành, đoàn thể nên về cơ bản đã bố trí được kinh phí cho hoạt động hòa giải ở địa phương. Các hoạt động sơ kết, tổng kết cho hoạt động đã được tổ chức đúng thời gian và quy định theo hàng năm và theo định

kỳ, song vẫn chưa thường xuyên thực hiện được công tác động viên, khen thưởng những cá nhân có thành tích tốt trong công tác hòa giải.

2. Kết quả thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở

Công tác hòa giải cơ sở tiếp tục phát huy chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, bảo đảm vai trò, trách nhiệm của mỗi cơ quan, tổ chức; phát huy vai trò nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận; tăng cường tính chủ động, tích cực của mỗi cơ quan, tổ chức trong công tác hòa giải ở cơ sở; và việc phối hợp phải thường xuyên, kịp thời, đồng bộ, chặt chẽ, thống nhất, đúng quy định của pháp luật.

Thực hiện quy định của Luật Hòa giải cơ sở và các văn bản hướng dẫn, Phòng đã tham mưu UBND huyện phối hợp với UBMTTQ huyện chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện việc kiện toàn tổ hòa giải cơ sở sau khi có thay đổi về nhân sự do kiện toàn lại Ban chỉ huy thôn/ tổ dân phố.

Phòng đã tham mưu UBND huyện ban hành Công văn số 563/UBND – TP ngày 21/3/2022 về việc thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2022; Công văn số 3198/UBND – TP ngày 16/8/2022 về việc đôn đốc kiện toàn tổ hòa giải; tổ chức hội nghị tập huấn bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải cho tất cả hòa giải viên trên địa bàn. Đồng thời, phòng đã thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn các xã tổ chức bồi dưỡng, hướng dẫn kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ hòa giải viên để đảm bảo các hòa giải viên vững vàng về nghiệp vụ và tăng cường về kỹ năng, góp phần nâng cao hiệu quả công tác hòa giải cơ sở. Hiện tại, 155/155 tổ hòa giải đã được kiện toàn với 1.274 hòa giải viên.

Trong năm 2022, trên địa bàn huyện đã tiếp nhận 40 vụ việc, trong đó hòa giải thành 37 vụ việc đạt tỷ lệ 93%, 03 vụ việc hòa giải không thành (ở các xã Thanh Bình Thịnh, An Dũng) liên quan đến mâu thuẫn các bên,....

Tại các xã, thị trấn đã tiến hành hỗ trợ 54.000.000 đồng cho các tổ hòa giải, trong đó có 5.200.000 đồng là kinh phí hỗ trợ cho các vụ việc hòa giải.

III. Kết quả thực hiện công tác xây dựng “cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định”.

Để đảm bảo thực hiện tốt công tác xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Phòng đã tham mưu UBND huyện tổ chức hội nghị tập huấn, triển khai Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 về quy định xã, phường, thị trấn đạt chuẩn pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 về quy định xã, phường, thị trấn đạt chuẩn pháp luật cho hơn 80 cán bộ các xã, thị trấn; hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng khung kế hoạch chi tiết và triển khai các nội dung kế hoạch đã phê duyệt; ban hành Công văn số 202/UBND – TP ngày 27/01/2022 về triển khai xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, đặc biệt nhấn mạnh các nội dung cần thực hiện tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 09/2021/TT-BTP

Bên cạnh đó, Phòng đã tham mưu UBND huyện ban hành Công văn số 202/UBND – TP ngày 27/01/2022 về việc triển khai công tác xây dựng xã, thị

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Công văn số 3199/UBND-TP ngày 15/8/2022 về việc đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ về xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Công văn số 3616/UBND – TP ngày 27/9/2022 về việc phân công nhiệm vụ thực hiện tiêu chí huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Công văn số 3634/UBND – TP ngày 27/9/2022 về việc triển khai thực hiện tiêu chí huyện, thị trấn, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Công văn số 3857/UBND-TP ngày 21/10/2022 về việc tập trung hoàn thiện các nhiệm vụ về xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Cùng với việc hướng dẫn xây dựng khung kế hoạch, hàng tháng Phòng còn trực tiếp kiểm tra, đôn đốc trực tiếp tận cơ sở, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và lưu trữ hồ sơ xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Tính đến thời điểm hiện tại, Phòng đã trực tiếp về tận cơ sở để soát xét các nội dung liên quan đến xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của 10 đơn vị, bao gồm: Đức Lạng, Đức Đồng, Hòa Lạc, Tân Dân, Lâm Trung Thủy, Thanh Bình Thịnh, Trường Sơn, Liên Minh, Yên Hồ, Quang Vinh, thị trấn Đức Thọ.

Trong năm, Phòng đã tham mưu Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật huyện thực hiện thẩm tra hồ sơ, đề nghị chủ tịch UBND huyện công nhận 15/16 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021. Riêng xã Hòa Lạc không đạt chuẩn tiếp cận pháp luật do có công chức vi phạm kỷ luật trong thực thi công vụ.

IV. KẾ HOẠCH NĂM 2023 (Dự thảo).

- Tiếp tục thực hiện Kết luật số 80-KL/TW ngày 20//2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân, trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến các nội dung về chủ trương, quan điểm, chính sách trong văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các kế hoạch của UBND huyện về truyền thông phổ biến giáo dục pháp luật.

- Tăng cường phối kết hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, ngành, đơn vị trong hoạt động phối hợp PBGDPL. Nâng cao vai trò của Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp huyện, đội ngũ tuyên truyền viên cấp xã;

- Tăng cường, đổi mới hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp. Đẩy mạnh phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù;

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, phát huy vai trò tích cực của các mạng xã hội, Cổng Thông tin điện tử trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hệ thống mạng xã hội

- Vận dụng và phát huy vai trò của hệ thống chính trị ở cơ sở, nâng cao vai trò trách nhiệm các thành viên Hội đồng PH PBGDPL, Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật cơ sở để tuyên truyền kịp thời các chủ trương chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước đến với cán bộ, nhân dân.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng tuyên truyền PBGDPL bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thu hút nhiều đối tượng được PBGDPL. Các cơ quan, đơn vị chủ động sáng tạo trong triển khai và phối hợp nhuần nhuyễn, hiệu quả hơn việc PBGDPL. Chú trọng các quy định mới, bám sát các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, các sự kiện chính trị của đất nước, các chế độ chính sách...để tuyên truyền kịp thời, đầy đủ đến mọi người dân.

- Tiếp tục chỉ đạo đôn đốc các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch PBGDPL của huyện, tiến hành xây dựng KH của cơ sở, rà soát cho phù hợp tình hình mới và nhiệm vụ chính trị của địa phương, lựa chọn các hình thức tuyên truyền phổ biến phù hợp với từng địa phương để triển khai có hiệu quả như: Tổ chức các cuộc hội nghị tuyên truyền xuống tận các thôn xóm, sinh hoạt các câu lạc bộ pháp luật, sinh hoạt ngày pháp luật, lồng ghép vào các chương trình văn nghệ, khai thác tủ sách pháp luật, biên soạn tờ rơi, tờ gấp, soạn các đề cương ngắn gọn, thu băng đĩa để đọc trên loa truyền thanh; tăng thời lượng phát trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện các nội dung UBND tỉnh và Sở Tư pháp chỉ đạo.

V. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Khó khăn, vướng mắc

Tuy đạt được nhiều kết quả tích cực song công tác phổ biến giáo dục pháp luật vẫn còn tồn tại một số hạn chế, khó khăn trong quá trình thực hiện. Cụ thể:

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật, ở một số cơ quan đơn vị còn thực hiện mang tính hình thức, chưa được quan tâm chú trọng đúng mức;

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin, các phương tiện thông tin đại chúng trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật còn chưa được hiệu quả và sâu rộng;

- Đội ngũ Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật đa số đều là cán bộ kiêm nhiệm nên kinh nghiệm, kỹ năng tuyên truyền còn hạn chế; trình độ chuyên môn về lĩnh vực pháp luật của đội ngũ cán bộ cơ sở còn hạn chế.

- Kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện làm việc dành cho công tác PBGDPL chưa đáp ứng được với yêu cầu trong điều kiện hiện nay; đặc biệt ở cấp xã. Việc huy động các nguồn lực hỗ trợ, xã hội hóa công tác PBGDPL còn gặp rất nhiều khó khăn.

2. Nguyên nhân

Nguyên nhân của những tình trạng trên là do nguồn ngân sách cho công tác phổ biến pháp luật còn hạn chế, đội ngũ cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật chưa đồng đều về nghiệp vụ, việc tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ chưa được thực hiện thường xuyên.

Trên đây là báo cáo kết quả phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022 và kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023. Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật xin báo cáo.

Nơi nhận:

- Văn phòng cấp ủy - chính quyền;
- Lưu: VT, TP.

TM. HỘI ĐỒNG PBGDPL HUYỆN
CHỦ TỊCH



Hoàng Xuân Hùng

